
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.su.it  

pec: protocollo@pec.comune.lasplassas.su.it  
P.I.: 02647770920 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

N. 475 DEL 17/12/2025  
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO N° 338 DEL 17/12/2025 

 
Oggetto: 
Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale 11 
settembre 2025, n. 24, art. 15, comma 9. Annualità 2025. Impegno di spesa “Libreria 
Alexandra” CIG B9AA264AB9 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  
- La delibera di Consiglio comunale n. 25 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 26 in data 23.12.2024, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  

- la delibera di Giunta comunale n. 5 in data 31.01.2025, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027;  

- la delibera di Giunta comunale n. 6 del 31.01.2025 di Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2025 – 2027 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2025, con il quale è stato individuato Responsabile 
dell’Area Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

mailto:protocollo@comune.lasplassas.su.it
mailto:protocollo@pec.comune.lasplassas.su.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Legge Regionale del 11 settembre 2025, n.24 con la quale è stata stanziata la somma di 
euro 1.190.000,00 € da destinare alle biblioteche degli enti locali per l’acquisto di libri nel corrente 
anno finanziario, al fine di promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria;  

Considerata la Deliberazione n. 41/18 del 23.10.2024 con la quale si è stabilito: 

- di assegnare le risorse alle biblioteche aperte al pubblico dei Comuni, dei Consorzi e delle Città 
metropolitane della Sardegna, sulla base di un criterio di suddivisione proporzionale alla 
dimensione del patrimonio delle biblioteche stesse, così articolato:  

a) fino a un massimo di euro 2.000, per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 
5.000 volumi; 

b) fino a un massimo di euro 4.500, per le biblioteche con un patrimonio librario compreso 
tra 5.001 e 20.000 volumi; 

 c) fino a un massimo di euro 8.000, per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 
20.000 volumi; 

- che il contributo erogato debba essere utilizzato, esclusivamente, per l'acquisto di libri, da 
effettuarsi presso almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 
della Provincia o della Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme 
di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura 
del corrispondente libro a stampa. Ove nel territorio di appartenenza non siano presenti almeno tre 
librerie con codice ATECO principale 47.61, le biblioteche potranno effettuare gli acquisti anche 
presso altre librerie aventi sede sull'intero territorio regionale;  

- che almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca sia utilizzato per l'acquisto di libri 
editi da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale; 

Visto che al fine di mantenere alta la qualità delle informazioni anagrafiche e sul funzionamento dei 
servizi bibliotecari, con nota prot. Prot. n. 0018041 del 11/07/2025 - Biblioteche di ente locale L.R. 
14/2006, art. 4, c. 1), lett. p). Richiesta dati annualità 2024, la RAS ha somministrato agli Enti locali 
un questionario annuale per la raccolta dei dati sullo stato dei servizi, del personale e delle strutture 
riferiti all'annualità 2024;  

Dato atto che codesto Ente ha provveduto alla compilazione e alla trasmissione, del questionario di 
cui sopra, entro la data del 15 settembre, attraverso la compilazione del seguente link: 
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Anagrafe_Biblioteche_2025;  

Considerata la comunicazione pervenuta con nota prot. in uscita 4113 del 19/11/2025 
dall’Assessorato della Pubblica Istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport con la 
quale si evince che alla Biblioteca Comunale del Comune di Las Plassas è stato assegnato un 
contributo pari a 3.000,00 € e con la quale si richiedeva la compilazione del Modello 1 - formale 
accettazione del contributo firmata digitalmente dal rappresentante legale;  

Vista la corretta trasmissione del Modello 1 - Dichiarazione accettazione contributo di cui sopra, 
vidimata dal rappresentante legale dell’Ente, nota in uscita prot. n. 4166 del 24/11/2024;  

Considerata la comunicazione nota prot. in uscita n. 4350 del 05/12/2025 con la quale si comunica 
che con Determinazione n. 3115 del 27.11.2025 è stato disposto l’impegno di spesa delle risorse già 
assegnate con Determinazione rep. n. 2979 del 18.11.2025 e in cui, si precisa che il contributo 
assegnato, costituendo trasferimento di risorse ordinarie agli Enti locali, grava sul bilancio regionale 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Anagrafe_Biblioteche_2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’annualità 2025 e pertanto gli enti beneficiari dovranno provvedere ad assumere gli impegni di 
spesa entro e non oltre il 31.12.2025;  

Vista la Determinazione n. 451 del 03/12/2025 con la quale l’ente ha provveduto all’ accertamento 
in entrata dei contributi per l’acquisto di libri destinato alle biblioteche di enti locali, secondo 
quanto disciplinato dalla L.R. n. 13 del 18 settembre 2024;  

Atteso che gli acquisti verranno effettuati sulla base della miglior offerta pervenuta e sulla base del 
principio di rotazione negli appalti (Art. 49 D.Lgs. 36/2023), regola che obbliga le Pubbliche 
Amministrazioni a non affidare ripetutamente lo stesso servizio, lavoro o fornitura allo stesso 
operatore economico, evitando così rendite di posizione e promuovendo la concorrenza e l'accesso 
al mercato per più imprese, elenchi predisposti dal Servizio Bibliotecario, nel quale sono indicati i 
libri proposti dagli utenti, rispettando le direttive regionali; 

Considerato pertanto che risultava indispensabile individuare n. 3 operatori economici con codice 
ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia, nello specifico SU, provincia a cui 
appartiene il Comune di Las Plassas; 

Viste le varie offerte pervenute all’Ufficio Protocollo relative alla fornitura di libri, con 
l’applicazione di percentuali di sconto;    

Vista, a tal proposito, la comunicazione di disponibilità alla fornitura di libri, della “Libreria 
Alexandra” di Setzu Alessandra con sede a Lunamatrona (SU) in Via Risorgimento s.n.c. 09022– P.I. 
025987909 riscontrata con prot. 3371 del 02/10/2025, che propone, in caso di affidamento uno 
sconto del 6,5% sul prezzo di copertina e la consegna in loco gratuita;  

Ravvisate le condizioni per procedere all’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento, poiché trattandosi di servizio di importo inferiore a 139.000,00, ricorrono i 
presupposti previsti dall’art. 1 comma 2 lett a) della L. n° 120/2020, sostituita dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021; 

Richiamati:  

- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’Art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari il Codice Identificativo di Gara attribuito, al presente affidamento, dall’ANAC, che con 
D.L. n. 90/2014 convertito in L. n. 114/2014 ha sostituito l’AVCP, su richiesta di questa stazione 
appaltante, risulta essere il seguente: CIG B9AA264AB9; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

; 

- è stata accertata la regolarità della posizione assicurativa e contributiva dell’operatore 
economico tramite acquisizione del DURC di cui al D.M. del 30/01/2015 “Semplificazione in 
materia di documento unico di regolarità contributiva”; 

Dato atto: 

- che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara attribuito, al presente affidamento, dall’ANAC, che 
con D.L. n. 90/2014 convertito in L. n. 114/2014 ha sostituito l’AVCP, su richiesta di questa 
stazione appaltante, risulta essere il seguente: CIG B9AA264AB9 
; 

Acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. INPS_48441533 Data 
richiesta 24/11/2025 Scadenza validità 24/03/2026;  

Ricordato che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, e che 
qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti, la presente determina di impegno e determina a 
contrarre si risolve di diritto ai sensi del medesimo art. 3; 

Ritenuto quindi opportuno provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a 
valere sul Cap. 2023/21 del bilancio in corso; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma di seguito 
indicata corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 
in cui la stessa viene a scadenza: 

Cap. Importo Esigibilità 

2023/21 3.000,00 € 2025 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che gli acquisti verranno disposti nei confronti della “Libreria Alexandra” di Setzu Alessandra 
con sede a Lunamatrona (SU) in Via Risorgimento s.n.c. 09022– P.I. 025987909 riscontrata con prot. 3371 
del 02/10/2025 CIG B9AA264AB9, avente sede nel territorio della Provincia, in relazione alle 
disponibilità di volumi da parte della stessa, per la spesa complessiva di 3.000,00 €, ossia l’intero importo del 
contributo;  
Di dare atto che gli acquisti verranno effettuati sulla base dell’elenco, predisposto dal Servizio 
Bibliotecario, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati i libri 
proposti dagli utenti; 

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento - 
oltre all’accertamento di cui sopra - comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

Di rendere nota l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/’90, come 
introdotto dall’art. 1 comma 41 L. 190/2012; 

Di dare atto che la presente Determinazione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n° 50/2016 e dell’art. 23 del D.Lgs. n° 33/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii. 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  17/12/2025  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 


